
 

 

C O M U N E    D I    P L O A G H E 

PROVINCIA DI SASSARI 

P/zza S. Pietro n 1 

P.I. 00253310908 

 

Originale 
 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

N. reg. gen.le 724  
 

N. 272 del 23-06-2023 

 
 
OGGETTO : PROCEDURA DI AFFIDAMENTO LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO E GESTIONE PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE ATTRAVERSO PROJECT FINANCING. 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno  duemilaventitre  addì    ventitre del mese di giugno  il responsabile del servizio  Ing. Pireddu Andrea 

x, giusto decreto sindacale n.3 del 19.01.2022   di conferimento dell’incarico;           
 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità ed in particolare gli artt. 28 e seguenti disciplinati la gestione 

della spesa  ;   

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 28 Dicembre 2022 esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 28 Dicembre 2022  esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 

 
PREMESSO CHE è stata presentata al Comune di Ploaghe una proposta da parte di HERA Luce S.r.l., la 

quale prevede un intervento di adeguamento ed efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica, con 

contestuale servizio di gestione e manutenzione per la durata di anni 20, ai sensi dell'art. 183 comma 15 del 

D.lgs. 50/2016 (finanza di progetto); 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 10/03/2023 con la quale si approvano i documenti di 

gara per la selezione con procedura aperta e secondo il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, sul portale telematico Sardegna CAT; 

 



CONSIDERATO che è stata svolta la fase di apertura ed esame della busta di qualifica; 

 

VISTO che si rende necessario procedere all'esame della busta tecnica previa individuazione di apposita 

commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 77 del D.lgs. 50/2026; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 179 del 23/11/2005 in merito ai compensi per i commissari 

esterni; 

VISTO che i seguenti professionisti: 

• Ing. Stefano Noce, nato a Sassari il 20/10/1970 e residente a Sassari in Via Ginevra Zanetti 29 - 
Partita IVA 02613170907; 

• Ing. Sergio Deruda, nato a Sassari il 06/10/1977, residente a Ittiri in Via Regina Margherita 40, 
Partita IVA 02175740907 

 

risultano in possesso di requisiti di elevata competenza ed esperienza nello specifico settore d'interesse 

della presente procedura; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

 

DETERMINA 
 
 
 
1) la commissione giudicatrice per l'esame delle offerte della procedura di affidamento dell'intervento di 
adeguamento ed efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica, con contestuale servizio di gestione 
e manutenzione per la durata di anni 20, ai sensi dell'art. 183 comma 15 del D.lgs. 50/2016 (finanza di 
progetto) è così composta: 
 

• Ing. Andrea Pireddu, responsabile Settore Tecnico - Presidente 

• Ing. Stefano Noce, nato a Sassari il 20/10/1970 e residente a Sassari in Via Ginevra Zanetti 29 - 
Partita IVA 02613170907, in qualità di componente esperto; 

• Ing. Sergio Deruda, nato a Sassari il 06/10/1977, residente a Ittiri in Via Regina Margherita 40, 
Partita IVA 02175740907, in qualità di componente esperto; 

 
 
 
2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 
 
 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 101603/19 Descrizione Spese per componenti commissioni di gara  

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo Ufficio tecnico Compet. Econ.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Ing. Stefano Noce - Ing. Sergio Deruda 

Causale Commissione giudicatrice procedura affidamento project financing 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 1.500,00 Frazionabile in 12  

 



 
3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica 
 
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni,  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 
 
7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Pireddu 
Andrea 

 

8)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

 
 

 
 
 
 II Responsabile del servizio  
  Ing. Pireddu Andrea x 
 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: 
 

 

rilascia: 
PARERE Favorevole 
 
 
Data 04-07-2023 

Il Responsabile del settore  finanziario 
 

Rag. MARIA ANTONIA PULINA 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data 04-07-2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

Rag. MARIA ANTONIA PULINA 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   433 
sub 
 

Anno 
2023 

del 
04-07-2023 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 

    

101603 

Articolo 

   19 

Cod. bil. 

1010603 

SIOPE 

1336 

Descrizione capitolo: 

SPESE PER COMPENSI COMPONENTI  COMMISSIONI DI GARA 

Causale impegno 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO LAVORI DI EFFICIENTAMENTO E GESTIONE PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE ATTRAVERSO PROJECT FINANCING. NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE. 

Importo operazione €.       1.500,00 

 
 

 

 


